
КОМИТЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО 
ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(КПОКН)

КУЛЬТУРИН Т1АБХБАЛО 1АЛАШЪЯРАН А, ПАЙДАЭЦАРАН А 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВОН КОМИТЕТ

Ш
ПРИКАЗ

г. Грозный
№ Л-/Г

Об утверждении границ территорий
выявленных объектов культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 
Законом Чеченской Республики от 14 июля 2017 года № 29-РЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) в Чеченской Республике», в целях обеспечения 
сохранности и государственной охраны объекта культурного наследия и его территории

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить границы территории выявленных объектов культурного наследия, 

расположенных на территории объекта культурного наследия федерального значения 
«Шаройский историко—архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская 
Республика, Шаройский район, с. Шарой:

1) «Башня боевая № 5», XIII-XVIII вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 1).

2) «Башня боевая № 6», XIII-XVIII вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 2).

3) «Башня боевая № 7», XIII-XVIII вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 3).

4) «Башня жилая № 8», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 4).



5) «Башня жилая № 9», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 5).

6) «Башня жилая №10», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 6).

7) «Башня жилая № 11», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 7).

8) «Башня жилая № 12», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 8).

9) «Башня жилая № 13», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 9).

10) «Башня жилая № 14», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 10).

11) «Башня жилая № 15», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 11).

12) «Башня жилая № 16», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 12).

13) «Башня жилая № 17», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 13).

14) «Башня жилая № 18», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 14).

15) «Башня жилая № 19», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 15).

16) «Башня жилая № 20», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 16).

17) «Башня жилая № 21», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 17).

18) «Башня жилая № 22», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 18).



19) «Башня жилая № 23», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 19).

20) «Башня жилая № 24», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историке—архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 20).

21) «Башня жилая № 25», XIV-XVI вв расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 21).

22) «Башня жилая № 26», XIV-XVI вв., расположенный на территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Шаройский историко-архитектурный 
комплекс», XIII-XIX вв. (Приложение № 22).

2. Установить особый режим использования земель в границах территории объекта 
культурного наследия, утвержденных пунктом 1, согласно Приложению № 23 к настоящему 
приказу.

3. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и использованию культурного наследия в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).naslediechr.ru

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней с момента его 
официального опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя председателя 
Комитета Правительства Чеченской Республики по охране и использованию культурного 
наследия Исаева А.В.

Председатель И.Р. Молочаев

naslediechr.ru


                                                                                                                                     Приложение № 1 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня боевая № 5», XIII-XVIII вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня боевая №5», 

XIII-XVIII вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская 

Республика, Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 4,57 м., дирекционный угол 

между ними составляет 190° 44' 47", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 4,27 м., дирекционный угол 

между ними составляет 96° 58' 39", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 4,57 м, дирекционный угол 

между ними составляет 10° 21' 46", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 4,24 м., дирекционный угол 

между ними составляет 277° 00' 49". 
Общий периметр границы территории памятника составляет 17,65 м.  
Площадь территории памятника: S = 19,40 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня боевая № 5»,  
XIII-XVIII вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

 

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19050,60141 324522,2419 

  190° 44' 47" 4,57     
2 Н2     19046,11003 324521,3895 

  96° 58' 39" 4,27     
3 Н3     19045,59127 324525,6282 

  10° 21' 46" 4,57     
4 Н4     19050,08375 324526,4497 

  277° 00' 49" 4,24     
5 Н1     19050,60141 324522,2419 



 
 

ПЛАН – СХЕМА 
земельного участка, находящегося под объектом «Башня боевая № 5», XIII-XVIII вв., 

расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                      

     
 

                                                                                                                           
 
 

 



                                                                                                                                     Приложение № 2 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                                от «_25 _» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня боевая № 6», XIII-XVIII вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня боевая №6», 

XIII-XVIII вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская 

Республика, Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 4,98 м., дирекционный угол 

между ними составляет 99° 19' 52", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 5,05 м., дирекционный угол 

между ними составляет 8° 23' 25", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 4,96 м, дирекционный угол 

между ними составляет 278° 29' 34",  
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 4,98 м., дирекционный угол 

между ними составляет 188° 38' 31". 
Общий периметр границы территории памятника составляет 19,97 м.  
Площадь территории памятника: S = 24,91 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня боевая № 6»,  
XIII-XVIII вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19053,89632 324475,2675 

  99° 19' 52" 4,98     
2 Н2     19053,08888 324480,1815 

  8° 23' 25" 5,05     
3 Н3     19058,0858 324480,9185 

  278° 29' 34" 4,96     
4 Н4     19058,81792 324476,0155 

  188° 38' 31" 4,98     
5 Н1     19053,89632 324475,2675 



 
 
 

ПЛАН – СХЕМА 
земельного участка, находящегося под объектом «Башня боевая № 6», XIII-XVIII вв., 

расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., 
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                                                                                           
 
 

 



                                                                                                                                     Приложение № 3 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня боевая № 7», XIII-XVIII вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня боевая №7», 

XIII-XVIII вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., расположенного по 

адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 4,98 м., дирекционный угол 

между ними составляет 94° 18' 13", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 5,05 м., дирекционный угол 

между ними составляет 174° 46' 51", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 4,96 м, дирекционный угол 

между ними составляет 273° 27' 00", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 4,98 м., дирекционный угол 

между ними составляет 354° 24' 28".  
Общий периметр границы территории памятника составляет 19,93 м.  
Площадь территории памятника: S = 24,50 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня боевая № 7»,  
XIII-XVIII вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

 

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19042,05973 324468,7192 

  94° 18' 13" 4,93     
2 Н2     19041,69014 324473,6305 

  174° 46' 51" 5,02     
3 Н3     19036,68734 324474,0875 

  273° 27' 00" 4,88     
4 Н4     19036,98099 324469,2165 

  354° 24' 28" 5,10     
5 Н1     19042,05973 324468,7192 



ПЛАН – СХЕМА 
земельного участка, находящегося под объектом «Башня боевая № 7», XIII-XVIII вв., 

расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                                                                                           
 
 

 

 



                                                                                                                                     Приложение № 4 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 8», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 8», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 7,17 м., дирекционный угол 

между ними составляет 101° 29' 58", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 8,26 м., дирекционный угол 

между ними составляет 6° 51' 22",  
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 7,13 м, дирекционный угол 

между ними составляет 281° 11' 12",  
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 8,21 м., дирекционный угол 

между ними составляет 187° 06' 33". 
 
Общий периметр границы территории памятника составляет 30,76 м.  
Площадь территории памятника: S = 58,69 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 8»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19045,1753 324509,0722 

  101° 29' 58" 7,17     
2 Н2     19043,74626 324516,0965 

  6° 51' 22" 8,26     
3 Н3     19051,94169 324517,0819 

  281° 11' 12" 7,13     
4 Н4     19053,32472 324510,0885 

  187° 06' 33" 8,21     
5 Н1     19045,1753 324509,0722 



 
ПЛАН – СХЕМА 

земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 8», XIV-XVI вв., 
расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 5 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 9», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 9», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 6,50 м., дирекционный угол 

между ними составляет 188° 33' 02", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 8,43 м., дирекционный угол 

между ними составляет 100° 36' 30", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 6,62 м, дирекционный угол 

между ними составляет 7° 18' 34",  
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 8,28 м., дирекционный угол 

между ними составляет 279° 51' 16". 
 
Общий периметр границы территории памятника составляет 29,83 м.  
Площадь территории памятника: S = 54,75 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 9»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19054,89588 324501,934 

  188° 33' 02" 6,50     
2 Н2     19048,46426 324500,9669 

  100° 36' 30" 8,43     
3 Н3     19046,91336 324509,2475 

  7° 18' 34" 6,62     
4 Н4     19053,47918 324510,0897 

  279° 51' 16" 8,28     
5 Н1     19054,89588 324501,934 



 
ПЛАН – СХЕМА 

земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 9», XIV-XVI вв., 
расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 6 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 10», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 10», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 9,90 м., дирекционный угол 

между ними составляет 275° 07' 31", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 9,25 м., дирекционный угол 

между ними составляет 4° 46' 26", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 9,95 м, дирекционный угол 

между ними составляет 94° 46' 26", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 9,31 м., дирекционный угол 

между ними составляет 185° 07' 31". 
 
Общий периметр границы территории памятника составляет 38,41 м.  
Площадь территории памятника: S = 92,10 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 10»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19048,34187 324493,2658 

  275° 07' 31" 9,90     
2 Н2     19049,22587 324483,4097 

  4° 46' 26" 9,25     
3 Н3     19058,44384 324484,1796 

  94° 46' 26" 9,95     
4 Н4     19057,61554 324494,0976 

  185° 07' 31" 9,31     
5 Н1     19048,34187 324493,2658 



 
ПЛАН – СХЕМА 

земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 10», XIV-XVI вв., 
расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 7 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 11», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 11», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 5,41 м., дирекционный угол 

между ними составляет 181° 37' 12", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 9,63 м., дирекционный угол 

между ними составляет 94° 07' 07", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 5,52 м, дирекционный угол 

между ними составляет 0° 00' 00", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 9,47 м., дирекционный угол 

между ними составляет 273° 29' 47".  
 
Общий периметр границы территории памятника составляет 30,04 м.  
Площадь территории памятника: S = 52,14 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 11»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19033,22246 324550,6388 

  181° 37' 12" 5,41     
2 Н2     19027,81267 324550,4858 

  94° 07' 07" 9,63     
3 Н3     19027,12095 324560,0916 

  0° 00' 00" 5,52     
4 Н4     19032,64489 324560,0916 

  273° 29' 47" 9,47     
5 Н1     19033,22246 324550,6388 



 
ПЛАН – СХЕМА 

земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 11», XIV-XVI вв., 
расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 8 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 12», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 12», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 4,97 м., дирекционный угол 

между ними составляет 94° 34' 10", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 5,66 м., дирекционный угол 

между ними составляет 6° 07' 29", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 4,87 м, дирекционный угол 

между ними составляет 272° 51' 01",  
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 5,52 м., дирекционный угол 

между ними составляет 187° 15' 35". 
 
Общий периметр границы территории памятника составляет 21,01 м.  
Площадь территории памятника: S = 27,43 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 12»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19025,98843 324564,5507 

  94° 34' 10" 4,97     
2 Н2     19025,59254 324569,5043 

  6° 07' 29" 5,66     
3 Н3     19031,21826 324570,1079 

  272° 51' 01" 4,87     
4 Н4     19031,46024 324565,2478 

  187° 15' 35" 5,52     
5 Н1     19025,98843 324564,5507 



 
ПЛАН – СХЕМА 

земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 12», XIV-XVI вв., 
расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 9 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 13», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 13», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия регионального 

значения «Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская 

Республика, Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 4,68 м., дирекционный угол 

между ними составляет 201° 15' 47", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 5,44 м., дирекционный угол 

между ними составляет 116° 48' 31",  
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 4,65 м, дирекционный угол 

между ними составляет 20° 38' 12", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 5,40м., дирекционный угол 

между ними составляет 297° 13' 05". 
 
Общий периметр границы территории памятника составляет 20,17 м.  
Площадь территории памятника: S = 25,15 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 13»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19036,43374 324577,1107 

  201° 15' 47" 4,68     
2 Н2     19032,06863 324575,4121 

  116° 48' 31" 5,44     
3 Н3     19029,61368 324580,2703 

  20° 38' 12" 4,65     
4 Н4     19033,96571 324581,9093 

  297° 13' 05" 5,40     
5 Н1     19036,43374 324577,1107 



 
ПЛАН – СХЕМА 

земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 13», XIV-XVI вв., 
расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой 

                                                           
 

                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 10 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 14», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 14», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 3,79 м., дирекционный угол 

между ними составляет 208° 26' 10",  
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 5,10 м., дирекционный угол 

между ними составляет 113° 38' 04", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 3,80 м, дирекционный угол 

между ними составляет 21° 20' 57",  
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 4,63м., дирекционный угол 

между ними составляет 293° 22' 17". 
 
Общий периметр границы территории памятника составляет 17,32 м.  
Площадь территории памятника: S = 18,43 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 14»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19028,06138 324579,3462 

  208° 26' 10" 3,79     
2 Н2     19024,72584 324577,54 

  113° 38' 04" 5,10     
3 Н3     19022,68235 324582,2097 

  21° 20' 57" 3,80     
4 Н4     19026,22546 324583,5946 

  293° 22' 17" 4,63     
5 Н1     19028,06138 324579,3462 



 
ПЛАН – СХЕМА 

земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 14», XIV-XVI вв., 
расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 11 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 15», XIV-XVI вв., ., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 15», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 6,35 м., дирекционный угол 

между ними составляет 92° 12' 20", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 9,96 м., дирекционный угол 

между ними составляет 185° 41' 51", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 6,47 м, дирекционный угол 

между ними составляет 270° 00' 00", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 10,21м., дирекционный угол 

между ними составляет 6° 15' 59". 
 
Общий периметр границы территории памятника составляет 32,99 м.  
Площадь территории памятника: S = 64,38 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 15»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19014,38253 324595,6756 

  92° 12' 20" 6,35     
2 Н2     19014,13829 324602,0175 

  185° 41' 51" 9,96     
3 Н3     19004,22949 324601,0289 

  270° 00' 00" 6,47     
4 Н4     19004,22949 324594,5607 

  6° 15' 59" 10,21     
5 Н1     19014,38253 324595,6756 



 
ПЛАН – СХЕМА 

земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 15», XIV-XVI вв., 
расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 12 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 16», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 16», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 6,82 м., дирекционный угол 

между ними составляет 10° 20' 28", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 7,68 м., дирекционный угол 

между ними составляет 108° 04' 35", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 6,63 м, дирекционный угол 

между ними составляет 190° 06' 30", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 7,69м., дирекционный угол 

между ними составляет 286° 37' 42". 
 
Общий периметр границы территории памятника составляет 28,83 м.  
Площадь территории памятника: S = 51,30 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 16»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19008,75575 324574,4418 

  10° 20' 28" 6,82     
2 Н2     19015,46879 324575,6667 

  108° 04' 35" 7,68     
3 Н3     19013,08464 324582,9712 

  190° 06' 30" 6,63     
4 Н4     19006,55602 324581,8073 

  286° 37' 42" 7,69     
5 Н1     19008,75575 324574,4418 



 
ПЛАН – СХЕМА 

земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 16», XIV-XVI вв., 
расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 13 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 17», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 17», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 9,69 м., дирекционный угол 

между ними составляет 5° 38' 41", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 8,53 м., дирекционный угол 

между ними составляет 95° 44' 01",  
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 9,68 м, дирекционный угол 

между ними составляет 185° 44' 01",  
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 8,52м., дирекционный угол 

между ними составляет 275° 38' 41". 
 
Общий периметр границы территории памятника составляет 36,43 м.  
Площадь территории памятника: S = 82,58 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 17»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19011,08873 324562,7696 

  5° 38' 41" 9,69     
2 Н2     19020,7353 324563,7231 

  95° 44' 01" 8,53     
3 Н3     19019,88284 324572,2132 

  185° 44' 01" 9,68     
4 Н4     19010,25092 324571,2461 

  275° 38' 41" 8,52     
5 Н1     19011,08873 324562,7696 



 
ПЛАН – СХЕМА 

земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 17», XIV-XVI вв., 
расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
 

                                                           
 

                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 14 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 18», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 18», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 6,14 м., дирекционный угол 

между ними составляет 7° 44' 33", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 12,45 м., дирекционный угол 

между ними составляет 93° 34' 27", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 6,01 м, дирекционный угол 

между ними составляет 185° 14' 23", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 12,72м., дирекционный угол 

между ними составляет 273° 02' 57". 
Общий периметр границы территории памятника составляет 37,31 м.  
Площадь территории памятника: S = 76,28 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 18»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

 

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19013,0017 324549,5371 

  7° 44' 33" 6,14     
2 Н2     19019,08508 324550,3642 

  93° 34' 27" 12,45     
3 Н3     19018,30927 324562,7846 

  185° 14' 23" 6,01     
4 Н4     19012,32523 324562,2358 

  273° 02' 57" 12,72     
5 Н1     19013,0017 324549,5371 



ПЛАН – СХЕМА 
земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 18», XIV-XVI вв., 

расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 15 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 19», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 19», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 4,80 м., дирекционный угол 

между ними составляет 100° 29' 58", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 5,13 м., дирекционный угол 

между ними составляет 191° 09' 39", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 4,73 м, дирекционный угол 

между ними составляет 281° 06' 31", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 5,08 м., дирекционный угол 

между ними составляет 10° 21' 00". 
Общий периметр границы территории памятника составляет 19,74 м.  
Площадь территории памятника: S = 24,31 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 19»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

 

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19032,39284 324535,7332 

  100° 29' 58" 4,80     
2 Н2     19031,51779 324540,4548 

  191° 09' 39" 5,13     
3 Н3     19026,48795 324539,4624 

  281° 06' 31" 4,73     
4 Н4     19027,39924 324534,8212 

  10° 21' 00" 5,08     
5 Н1     19032,39284 324535,7332 



ПЛАН – СХЕМА 
земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 19», XIV-XVI вв., 

расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 16 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 20», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 20», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  

 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 4,45 м., дирекционный угол 

между ними составляет 277° 23' 48" 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 4,96 м., дирекционный угол 

между ними составляет 189° 46' 21",  
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 4,71 м, дирекционный угол 

между ними составляет 96° 29' 38", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 4,88 м., дирекционный угол 

между ними составляет 6° 40' 54". 
Общий периметр границы территории памятника составляет 19,01 м.  
Площадь территории памятника: S = 22,54 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 20»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

 

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19036,05027 324536,069 

  277° 23' 48" 4,45     
2 Н2     19036,62278 324531,659 

  189° 46' 21" 4,96     
3 Н3     19031,7323 324530,8166 

  96° 29' 38" 4,71     
4 Н4     19031,19912 324535,5007 

  6° 40' 54" 4,88     
5 Н1     19036,05027 324536,069 



ПЛАН – СХЕМА 
земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 20», XIV-XVI вв., 

расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 17 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 21», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 21», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 8,00 м., дирекционный угол 

между ними составляет 5° 04' 15" 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 10,92 м., дирекционный угол 

между ними составляет 95° 40' 46",  
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 7,89 м, дирекционный угол 

между ними составляет 185° 40' 46", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 10,84 м., дирекционный угол 

между ними составляет 275° 04' 15". 
Общий периметр границы территории памятника составляет 37,65 м.  
Площадь территории памятника: S = 86,42 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 21»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

 

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19013,32352 324517,199 

  5° 04' 15" 8,00     
2 Н2     19021,29496 324517,9064 

  95° 40' 46" 10,92     
3 Н3     19020,21431 324528,7723 

  185° 40' 46" 7,89     
4 Н4     19012,36583 324527,9917 

  275° 04' 15" 10,84     
5 Н1     19013,32352 324517,199 



ПЛАН – СХЕМА 
земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 21», XIV-XVI вв., 

расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 18 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 22», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 22», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 5,86 м., дирекционный угол 

между ними составляет 103° 10' 25", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 4,84 м., дирекционный угол 

между ними составляет 190° 15' 16", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 6,11 м, дирекционный угол 

между ними составляет 280° 15' 16",  
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 5,14 м., дирекционный угол 

между ними составляет 13° 10' 25". 
Общий периметр границы территории памятника составляет 21,94 м.  
Площадь территории памятника: S = 29,83 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 22»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

 

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19023,18872 324507,7781 

  103° 10' 25" 5,86     
2 Н2     19021,85421 324513,4797 

  190° 15' 16" 4,84     
3 Н3     19017,09523 324512,6187 

  280° 15' 16" 6,11     
4 Н4     19018,1829 324506,6065 

  13° 10' 25" 5,14     
5 Н1     19023,18872 324507,7781 



ПЛАН – СХЕМА 
земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 22», XIV-XVI вв., 

расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 19 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 23», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 23», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
             Граница территории имеет форму четырехугольника.  

 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 8,02 м., дирекционный угол 

между ними составляет 105° 01' 08", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 5,97 м., дирекционный угол 

между ними составляет 194° 57' 59",  
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 8,03 м, дирекционный угол 

между ними составляет 284° 57' 59", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 5,98 м., дирекционный угол 

между ними составляет 15° 01' 08".  
Общий периметр границы территории памятника составляет 28,00 м.  
Площадь территории памятника: S = 47,96 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 23»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

 

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19031,35584 324506,0978 

  105° 01' 08" 8,02     
2 Н2     19029,27651 324513,8478 

  194° 57' 59" 5,97     
3 Н3     19023,50732 324512,3056 

  284° 57' 59" 8,03     
4 Н4     19025,58097 324504,5484 

  15° 01' 08" 5,98     
5 Н1     19031,35584 324506,0978 



ПЛАН – СХЕМА 
земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 23», XIV-XVI вв., 

расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой.                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 20 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 24», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 24», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
Граница территории имеет форму четырехугольника.  
 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 7,76 м., дирекционный угол 

между ними составляет 15° 33' 29", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 8,08 м., дирекционный угол 

между ними составляет 107° 10' 36", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 7,63 м, дирекционный угол 

между ними составляет 194° 34' 16", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 8,21 м., дирекционный угол 

между ними составляет 286° 14' 47". 
Общий периметр границы территории памятника составляет 31,69 м.  
Площадь территории памятника: S = 62,69 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 24»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

 

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19026,62443 324496,1566 

  15° 33' 29" 7,76     
2 Н2     19034,10145 324498,2383 

  107° 10' 36" 8,08     
3 Н3     19031,71406 324505,962 

  194° 34' 16" 7,63     
4 Н4     19024,32667 324504,0417 

  286° 14' 47" 8,21     
5 Н1     19026,62443 324496,1566 



ПЛАН – СХЕМА 
земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 24», XIV-XVI вв., 

расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 21 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 25», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 25», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
             Граница территории имеет форму четырехугольника.  

 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 7,63 м., дирекционный угол 

между ними составляет 7° 39' 05", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 8,10 м., дирекционный угол 

между ними составляет 291° 53' 13", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 7,35 м, дирекционный угол 

между ними составляет 187° 47' 09",  
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 8,19 м., дирекционный угол 

между ними составляет 113° 46' 14". 
Общий периметр границы территории памятника составляет 31,28 м.  
Площадь территории памятника: S = 58,92 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 25»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

 
ПЛАН – СХЕМА 

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19029,84526 324490,9012 

  7° 39' 05" 7,63     
2 Н2     19037,41145 324491,9177 

  291° 53' 13" 8,10     
3 Н3     19040,43136 324484,4004 

  187° 47' 09" 7,35     
4 Н4     19033,14712 324483,4045 

  113° 46' 14" 8,19     
5 Н1     19029,84526 324490,9012 



земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 25», XIV-XVI вв., 
расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                     Приложение № 22 
                                                                                               к приказу Комитета Правительства   
                                                                                              Чеченской Республики по охране и  
                                                                                               использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 

 
 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ 
объекта культурного наследия «Башня жилая № 26», XIV-XVI вв., расположенного на 

территории объекта культурного наследия федерального значения «Шаройский историко–

архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, Шаройский 

район, с. Шарой. 
 

           Граница территории земельного участка объекта культурного наследия «Башня жилая № 26», 

XIV-XVI вв., расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв., по адресу: Чеченская Республика, 

Шаройский район, с. Шарой. 
             Граница территории имеет форму четырехугольника.  

 Расстояние между угловыми точками «Н1» и «Н2» составляет – 7,78 м., дирекционный угол 

между ними составляет 288° 57' 01", 
 расстояние между угловыми точками «Н2» и «НЗ» составляет – 7,26 м., дирекционный угол 

между ними составляет 189° 58' 46", 
расстояние между угловыми точками «НЗ» и «Н4» составляет – 7,73 м, дирекционный угол 

между ними составляет 189° 58' 46", 
расстояние между угловыми точками «Н4» и «Н1» составляет – 7,35 м., дирекционный угол 

между ними составляет 10° 28' 28". 
Общий периметр границы территории памятника составляет 30,12 м.  
Площадь территории памятника: S = 56,93 кв. м.  
 

Координаты поворотных точек границы памятника «Башня жилая № 26»,  
XIV-XVI вв., на территории «Шаройского историко–архитектурного комплекса», 

XIII-XIX вв.  

 

№ 
№ 

 
Название 

точки 

Дирекционные 
углы 

(град, мин. сек.) 
Расстояние 

(м) 

Координаты 

X Y 
1 Н1     19040,37113 324484,2163 

  288° 57' 01" 7,78     
2 Н2     19042,89753 324476,8584 

  189° 58' 46" 7,26     
3 Н3     19035,74538 324475,5999 

  109° 37' 36" 7,73     
4 Н4     19033,14888 324482,881 

  10° 28' 28" 7,35     
5 Н1     19040,37113 324484,2163 



ПЛАН – СХЕМА 
земельного участка, находящегося под объектом «Башня жилая № 26», XIV-XVI вв., 

расположенного на территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Шаройский историко–архитектурный комплекс», XIII-XIX вв.,  
по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, с. Шарой. 

 
                                                           

 
                                                         

                                                                  
  



                                                                                                                                  Приложение № 23 
                                                                                             к приказу Комитета Правительства   
                                                                                             Чеченской Республики по охране и  
                                                                                              использованию культурного наследия 
                                                                                               от «_25_» ____04_____ 2024г.  № 22-п 
 
 

Режим использования земельного участка в границах территории объекта 

культурного наследия  
На территории объекта культурного наследия разрешается: 

            - ведение мониторинга состояния объекта культурного наследия и его территории; 
            - проведение работ по сохранению объекта культурного наследия и его отдельных 

элементов (меры, направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение 

историко-культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие 

консервацию, ремонт, реставрацию, приспособление объекта культурного наследия для 

современного использования и включающие в себя научно-исследовательские, 

изыскательские, проектные и производственные работы, научное руководство проведением 

работ по сохранению объекта культурного наследия, технический и авторский надзор за 

проведением этих работ); 
            - сохранение элементов планировочной структуры территории Комплекса; 

- ремонт, реконструкция существующих дорог и проездов с использованием в дорожных 

покрытиях булыжника и колотого камня; 
- проведение работ по укреплению склонов, устройство современных сходов и ступеней, 

пандусов, подпорных стенок, откосов и ограждений для проведения работ по сохранению 

объектов культурного наследия с использованием булыжника и колотого камня; 
- санитарные рубки при условии проведения работ по сохранению старо возрастных 

деревьев; 
- проведение работ по восстановлению зеленых насаждений; 
- установка средств ориентирующей информации высотой не более 1,5м; 
- проведение всех видов земляных работ при условии обязательного археологического 

наблюдения. 
На территории объекта культурного наследия запрещается: 
- строительство зданий, строений и сооружений, включая размещение объектов 

некапитального строительства (павильоны, навесы, палатки и т.д.); 
- градостроительная, хозяйственная и иная деятельность, создающая угрозу 

повреждения, разрушения или уничтожения объектов культурного наследия и обладающих 

признаками объекта культурного наследия; 
- самовольная вырубка деревьев и кустарников, уничтожение травяного покрова; 
- прокладка наземных и воздушных инженерных сетей (коммуникаций); 
-  строительство дорог, организация транзитного проезда транспорта; 
-  размещение всех видов рекламных конструкций; 
- создание разрушающих вибрационных нагрузок динамическим воздействием на 

грунты в зоне их взаимодействия с объектами культурного наследия и объектами, обладающих 

признаками объектов культурного наследия. 


